
CALCOLO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ANNO BILANCIO DI PREVISIONE 2017

ULTIMO CONSUNTIVO APPROVATO 2015



Descrizione Categoria

Note

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 108

 

2017 70% 2018 85% 2019 100%

Riepilogo % d'accantonamento

93,17%

Media Semplice

Somma Ponderara

Media Ponderata

7,37

6,60

6,83

Media Semplice

92,63%

Somma Ponderara

93,40%

Media Ponderata

ACCERTAMENTO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

Riepilogo % di 

riscossione
Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

1.450.937,85

2014

2015

1.493.977,45

2.605.530,13

1.608.490,25

1.403.620,41

1.529.154,25

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui (2015 solo 

competenza)

2011

2012

2013

2.486.730,13

1.608.490,25

1.298.820,41

Previsione stanziamento anno 2017

Previsione stanziamento anno 2018

Previsione stanziamento anno 2019

15.000,00

5.000,00

Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

1.199.375,99

5.000,00

capitolo 24

X

Accantonamento 2018

Accantonamento 2019

Accantonamento 2017

258,02

939,94

368,60



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

149.397,75

2012 0,10 2.605.530,13 260.553,01

454.587,14

507.828,25

% da 

accanto

nare
G = 100 - 

F
D E = D * A

 % Media riscosso

F = ∑ ( E ) / ∑ ( C )

119.937,60

248.673,01

160.849,03

6,6093,40%

A B C = B / A

Periodo per il calcolo

2015 0,35 1.529.154,25 535.203,99

1.199.375,99

2.486.730,13

1.608.490,25

1.298.820,41

1.450.937,85

2013 0,10 1.608.490,25 160.849,03

2014 0,35 1.403.620,41 491.267,14

2011 0,10 1.493.977,45

Coefficenti di 

ponderazione

Accertato a 

competenza

Accertamenti 

ponderati 

Incassi 

Competenza + 

Residui

Incassi ponderati (B)
Periodo per il calcolo

A B C = B * A

% da accantonare

E = 100 - D

7,37

% Media 

semplice 

riscossioni

D = ∑ ( C ) / 5

92,63%

% Riscosso 

(Incassato/Accertato

)

80,28%

95,44%

100,00%

92,53%

94,88%

2014 1.403.620,41 1.298.820,41

2015 1.529.154,25 1.450.937,85

2012 2.605.530,13 2.486.730,13

2013 1.608.490,25 1.608.490,25

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

2011 1.493.977,45 1.199.375,99



Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

2011 0,10 1.493.977,45 1.199.375,99 8,03%

6,83

A

2.605.530,13 2.486.730,13 9,54%

2013 0,10 1.608.490,25 1.608.490,25 10,00%

2012

B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E

2015 0,35 1.529.154,25 1.450.937,85 33,21%

93,17%

2014 0,35 1.403.620,41 1.298.820,41

Periodo per il calcolo

Coefficenti di 

ponderazione

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

Incassi / 

acecrtamenti 

ponderati

% Media riscosso % da accantonare

32,39%

0,10



Descrizione Categoria

Note

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 151

 

2017 70% 2018 85% 2019 100%

Riepilogo % d'accantonamento

TARI - ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI 

capitoli 58,60

Previsione stanziamento anno 2017 2.027.181,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2018 2.027.181,00

Previsione stanziamento anno 2019 2.027.181,00

Riepilogo % di riscossione Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui (2015 solo 

competenza) Media Semplice Media Semplice X

Accantonamento 2017

2011 1.750.974,41 1.381.961,73 70,08% 29,92
424.512,26

Accantonamento 2018

2013 2.337.557,03 1.703.549,15 67,43% 32,57
515.479,17

2012 1.852.029,26 1.259.191,33 Somma Ponderara Somma Ponderara

Accantonamento 2019

2015 2.285.406,00 1.442.615,58 67,70% 32,30
606.446,08

2014 2.119.162,94 1.430.560,86 Media Ponderata Media Ponderata



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

E = 100 - D

2011 1.750.974,41 1.381.961,73 78,93%

70,08% 29,92
2012 1.852.029,26 1.259.191,33

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertato)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 2.285.406,00 1.442.615,58 63,12%

Periodo per il calcolo
Coefficenti di Accertato a Accertamenti ponderati 

67,99%

2013 2.337.557,03 1.703.549,15 72,88%

2014 2.119.162,94 1.430.560,86 67,51%

Incassi Incassi ponderati (B)  % Media % da 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( G = 

2011 0,10 1.750.974,41 175.097,44 1.381.961,73 138.196,17

67,43% 32,57

2012 0,10 1.852.029,26 185.202,93 1.259.191,33 125.919,13

2013 0,10 2.337.557,03 233.755,70 1.703.549,15

2015 0,35 2.285.406,00 799.892,10 1.442.615,58 504.915,45

170.354,92

2014 0,35 2.119.162,94 741.707,03 1.430.560,86 500.696,30

2014 0,35 2.119.162,94 1.430.560,86 23,63%

% da 

A B C D= ( C / B ) * E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
Periodo per il calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza + Incassi / % Media riscosso

2015 0,35 2.285.406,00 1.442.615,58 22,09%

32,30

2012 0,10 1.852.029,26 1.259.191,33 6,80%

2013 0,10 2.337.557,03 1.703.549,15

2011 0,10 1.750.974,41 1.381.961,73 7,89%

67,70%7,29%



Descrizione Categoria

Note

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 152

 

2017 70% 2018 85% 2019 100%

Riepilogo % d'accantonamento

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE E ACCERTAMENTO TOSAP

capitoli 44, 45

Previsione stanziamento anno 2017 65.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2018 65.000,00

Previsione stanziamento anno 2019 65.000,00

Riepilogo % di riscossione Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi 

Competenza + 

Residui (2015 solo Media Semplice Media Semplice X

Accantonamento 2017

2011 208.216,38 57.929,24 64,72% 35,28
16.050,32

Accantonamento 2018

2013 26.572,74 26.572,74 40,67% 59,33
19.489,68

2012 81.143,05 55.168,83 Somma Ponderara Somma Ponderara

Accantonamento 2019

2015 137.007,20 38.103,86 64,32% 35,68
22.929,03

2014 24.327,60 24.327,60 Media Ponderata Media Ponderata



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

E = 100 - D

2011 208.216,38 57.929,24 27,82%

64,72% 35,28
2012 81.143,05 55.168,83

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi 

Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertat

o)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 137.007,20 38.103,86 27,81%

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

67,99%

2013 26.572,74 26.572,74 100,00%

2014 24.327,60 24.327,60 100,00%

Incassi Incassi ponderati (B)  % Media % da 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) G = 100 - F

2011 0,10 208.216,38 20.821,64 57.929,24 5.792,92

40,67% 59,33

2012 0,10 81.143,05 8.114,31 55.168,83 5.516,88

2013 0,10 26.572,74 2.657,27 26.572,74

2015 0,35 137.007,20 47.952,52 38.103,86 13.336,35

2.657,27

2014 0,35 24.327,60 8.514,66 24.327,60 8.514,66

2014 0,35 24.327,60 24.327,60 35,00%

% da 

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza Incassi / % Media riscosso

2015 0,35 137.007,20 38.103,86 9,73%

35,68

2012 0,10 81.143,05 55.168,83 6,80%

2013 0,10 26.572,74 26.572,74

2011 0,10 208.216,38 57.929,24 2,78%

64,32%10,00%



Descrizione Categoria

Note

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 153

 

2017 70% 2018 85% 2019 100%

Riepilogo % d'accantonamento

25,89

Calcolo con il metodo della media semplice

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

capitoli 28, 29, 66

Previsione stanziamento anno 2017 53.500,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2018 53.500,00

Previsione stanziamento anno 2019 53.500,00

Riepilogo % di riscossione Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza 

+ Residui (2015 

solo competenza) Media Semplice Media Semplice X

Accantonamento 2017

2011 97.414,40 57.060,56 74,11%
9.694,34

Accantonamento 2018

2013 43.987,57 43.987,57 67,93% 32,07
11.771,70

2012 85.601,58 46.916,39 Somma Ponderara Somma Ponderara

Accantonamento 2019

2015 38.792,29 22.184,01 76,35%
13.849,05

2014 18.543,15 18.543,15 Media Ponderata Media Ponderata

23,65



Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

 % Media 

F = ∑ ( E ) 

67,93%

54,81%

100,00%

100,00%

57,19%

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

% da 

F = 100 - E

23,65

E = 100 - D

2011 97.414,40 57.060,56 58,58%

74,11% 25,89
2012 85.601,58 46.916,39

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza 

+ Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertat

o)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 38.792,29 22.184,01 57,19%

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

54,81%

2013 43.987,57 43.987,57 100,00%

2014 18.543,15 18.543,15 100,00%

Incassi Incassi ponderati (B) % da 

A B C = B * A D E = D * A G = 100 - F

2011 0,10 97.414,40 9.741,44 57.060,56 5.706,06

32,07

2012 0,10 85.601,58 8.560,16 46.916,39 4.691,64

2013 0,10 43.987,57 4.398,76 43.987,57

2015 0,35 38.792,29 13.577,30 22.184,01 7.764,40

4.398,76

2014 0,35 18.543,15 6.490,10 18.543,15 6.490,10

2014 0,35 18.543,15 18.543,15 35,00%

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D )

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza Incassi / % Media riscosso

2011 0,10 97.414,40 57.060,56 5,86%

76,35%10,00%

2015 0,35 38.792,29 22.184,01 20,02%

2012 0,10 85.601,58 46.916,39 5,48%

2013 0,10 43.987,57 43.987,57



Descrizione Categoria

Note

Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 116

 

2017 70% 2018 85% 2019 100%

Riepilogo % d'accantonamento

6,28

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

capitolo 41

Previsione stanziamento anno 2017 669.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2018 669.000,00

Previsione stanziamento anno 2019 669.000,00

Riepilogo % di riscossione Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui (2015 solo 

competenza) Media Semplice Media Semplice X

Accantonamento 2017

2011 435.483,02 435.483,02 93,72%
29.398,62

Accantonamento 2018

2013 557.037,68 557.037,68 87,76% 12,24
35.698,33

2012 454.373,12 454.373,12 Somma Ponderara Somma Ponderara

Accantonamento 2019

2015 669.031,38 459.031,38 89,01% 10,99
41.998,03

2014 632.729,68 632.729,68 Media Ponderata Media Ponderata



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

E = 100 - D

2011 435.483,02 435.483,02 100,00%

93,72% 6,28
2012 454.373,12 454.373,12

Periodo per il calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accertato)

% Media 

semplice 

riscossioni

% da 

accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 5

2015 669.031,38 459.031,38 68,61%

Periodo per il calcolo
Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

100,00%

2013 557.037,68 557.037,68 100,00%

2014 632.729,68 632.729,68 100,00%

Incassi Incassi  % Media % da 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( G = 100 - 

2011 0,10 435.483,02 43.548,30 435.483,02 43.548,30

87,76% 12,24

2012 0,10 454.373,12 45.437,31 454.373,12 45.437,31

2013 0,10 557.037,68 55.703,77 557.037,68

2015 0,35 669.031,38 234.160,98 459.031,38 160.660,98

55.703,77

2014 0,35 632.729,68 221.455,39 632.729,68 221.455,39

2014 0,35 632.729,68 632.729,68 35,00%

% da 

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
Periodo per il calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Competenza + Incassi / % Media 

2015 0,35 669.031,38 459.031,38 24,01%

10,99

2012 0,10 454.373,12 454.373,12 10,00%

2013 0,10 557.037,68 557.037,68

2011 0,10 435.483,02 435.483,02 10,00%

89,01%10,00%



Descrizione Categoria

Note

Classificazione 118 Titolo 3 Tipologia 100 300

300.000,00  

50.000,00 2017 70% 2018 85% 2019 100%

50.000,00

Riepilogo % d'accantonamento

93,09

65,47

Somma Ponderara Somma Ponderara

Accantonamento 2019

2015 #DIV/0! #DIV/0!

2014 10.000,00 3.453,10 Media Ponderata Media Ponderata

Accantonamento 2018

Periodo per il 

calcolo

Accertato a 

competenza

Incassi Competenza 

+ Residui (2015 solo 

competenza) Media Semplice Media Semplice

PROVENTI DA CANONI ENFITEUCI

capitolo 388

Previsione stanziamento anno 2017 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Previsione stanziamento anno 2018

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

195.496,98

39.564,87

46.546,90

Previsione stanziamento anno 2019

Riepilogo % di 

riscossione
Metodo selezionato

X
Accantonamento 2017

2011 6,91%

2013 34,53%

2012



Calcolo con il metodo della media semplice

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

2015 0,35 0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0!

2012 0,10 0,00 0,00 #DIV/0!

2013 0,10 0,00 0,00

2011 0,10 0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0!#DIV/0!

% da 

A B C D= ( C / B ) * E =  ∑ ( D ) F = 100 - E

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Incassi Incassi / % Media riscosso

0,00

0,00

2014 0,35 10.000,00 3.500,00 3.453,10 1.208,59

2014 0,35 10.000,00 3.453,10 12,09%

2011 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

34,53% 65,47

2012 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

2013 0,10 0,00 0,00 0,00

2015 0,35 0,00 0,00 0,00

Incassi Incassi ponderati  % Media % da 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( C ) G = 100 - 

Periodo per il 

calcolo

Coefficenti di Accertato a Accertamenti 

0,00%

2013 0,00 0,00 0,00%

2014 10.000,00 3.453,10 34,53%

E = 100 - D

2011 0,00 0,00 0,00%

6,91% 93,09

2012 0,00 0,00

Periodo per il 

calcolo

Accertato a Incassi Competenza % Riscosso % Media % da accantonare

A B C = B / A D = ∑ ( C ) / 

2015 0,00 0,00 0,00%



Descrizione Categoria Note

Classificazione 118 Titolo 3 Tipologia 200 Categoria 200

Percentuale accoantonamento per le entrate relative alle sanzioni al codice della strada calcolate in base alla media totale delle altre entrate in quanto accertate sempre per cassa

Calcolo con il metodo della media semplice TOTALE

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

SANZIONI AL CODIC DELLA STRADA

capitolo 344 - 345

1.194.505,442015 0,35 4.659.391,12 1.630.786,89 3.412.872,68

0,35 4.208.383,78 1.472.934,32 3.408.434,80 1.192.952,18

313.181,05

78,90% 21,10

2012 0,10 5.078.677,14 507.867,71 4.302.379,80 430.237,98

2013 0,10 4.573.645,27 457.364,53 3.939.637,39 393.963,74

2014

2011 0,10 3.986.065,66 398.606,57 3.131.810,54

Incassi ponderati 

(B)
 % Media riscosso % da accantonare

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( C ) G = 100 - F

% da accantonare

D = ∑ ( C ) / 5

Accertato a 

competenza

Incassi 

Competenza + 

Residui

% Riscosso 

(Incassato/Accerta

to)

% Media semplice 

riscossioni

E = 100 - D

Periodo per il calcolo

4.302.379,80 84,71%

A B C = B / A

80,73% 19,27

2015 4.659.391,12 3.412.872,68 73,25%

2011 3.986.065,66 3.131.810,54 78,57%

2012 5.078.677,14

2014 4.208.383,78 3.408.434,80 80,99%

Periodo per il calcolo

Coefficenti di 

ponderazione

Accertato a 

competenza

Accertamenti 

ponderati 

Incassi Competenza 

+ Residui

2013 4.573.645,27 3.939.637,39 86,14%



Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

12,25%

2015 0,35 4.659.391,12 1.630.786,89 12,25%

27,50% 72,50

2012 0,10 5.078.677,14 507.867,71 1,00%

2013 0,10 4.573.645,27 457.364,53 1,00%

2014 0,35 4.208.383,78 1.472.934,32

2011 0,10 3.986.065,66 398.606,57 1,00%

% da accantonare

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E

Periodo per il calcolo

Coefficenti di 

ponderazione

Accertato a 

competenza

Incassi 

Competenza + 

Incassi / 

acecrtamenti 
% Media riscosso



RIEPILOGO

2017 2018 2019 2017 2018 2019

ACC.IMU 5.000,00 15.000,00 5.000,00 ACC.IMU 258,02 939,94 368,60

TARI 2.027.181,00 2.027.181,00 2.027.181,00 TARI 424.512,26 515.479,17 606.446,08

TOSAP 65.000,00 65.000,00 65.000,00 TOSAP 16.050,32 19.489,68 22.929,03

ICP-DPA 53.500,00 53.500,00 53.500,00 ICP-DPA 9.694,34 11.771,70 13.849,05

ADD.IRPEF 669.000,00 669.000,00 669.000,00 ADD.IRPEF 29.398,62 35.698,33 41.998,03

CANONI ENF. 300.000,00 50.000,00 50.000,00 CANONI ENF. 195.496,98 39.564,87 46.546,90

SANZ.CDS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 SANZ.CDS 2.697,52 3.275,56 3.853,60

tot.entrate 3.139.681,00 2.899.681,00 2.889.681,00 FCDE TOTALE 678.108,06 626.219,23 735.991,30

ca 0,00 0,00 0,00

co 678.108,06 626.219,23 735.991,30

Percentuale 2017 2018 2019

ACC.IMU 7,37 258,02 939,94 368,60

TARI 29,92 424.512,26 515.479,17 606.446,08

TOSAP 35,28 16.050,32 19.489,68 22.929,03

ICP-DPA 25,89 9.694,34 11.771,70 13.849,05

ADD.IRPEF 6,28 29.398,62 35.698,33 41.998,03

CANONI ENF. 93,09 195.496,98 39.564,87 46.546,90

SANZ.CDS 19,27 2.697,52 3.275,56 3.853,60

totale 30,85% 678.108,06 626.219,23 735.991,30

stanziamento 1010100 2.819.681,00 2.829.681,00 2.819.681,00

accantonamento 1010100 479.913,56 583.378,80 685.590,80

stanziamento 3010000 300.000,00 50.000,00 50.000,00

accantonamento 3010000 195.496,98 39.564,87 46.546,90

stanziamento 3020000 20.000,00 20.000,00 20.000,00

accantonamento 3020000 2.697,52 3.275,56 3.853,60

stanziamento 3.139.681,00 2.899.681,00 2.889.681,00

accantonamento 678.108,06 626.219,23 735.991,30


